
Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  1 

ČESKÝ KRAS 14 
 

VYMEZENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Dotčené obce: 

Roblín, Třebotov, Kosoř, Chýnice, Vonoklasy, Tachlovice, Černošice, Choteč 

Sousedící krajinné okrsky:  

13 – Radotínský potok, 15 – Konec světa, 16 – Černošice 

Popis vymezení krajinného okrsku: 

Krajinný okrsek je vymezený na povodí Švarcavy, ústící v Černošicích do Berounky, k uzavírajícímu profilu pod 
mostkem ul. Karlštejnské u bývalé hájovny. Součástí KO je fragment povodí Karlického potoka západně od Roblína. 

Kuchařík od jihu  

Solopisky  

Údolí Švarcavy od Třebotova  



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

2   |   

ČESKÝ KRAS 14 
 

STÁVAJÍCÍ KVALITY / CHARAKTERISTIKY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Český kras u Rybníka Franty  

Český kras okolo Třebotova, pohled od Kuchaříku 

Český kras okolo Třebotova, pohled od Roblína  

Český kras jižně od Třebotova  



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  3 

ČESKÝ KRAS 14 
 

VODNÍ REŽIM 

Většina území KO spadá do povodí Švarcavy. Švarcava protéká středem KO. Do KO zasahují povodí Šachetského 
potoka, který odvádí vodu ze Severovýchodní části území do Radotínského potoka. Západní zalesněná část KO spadá 
částečně do povodí Karlického potoka. Švarcava má na území KO dva přítoky pravostranné (Majorák a bezejmený 
z obce Vonoklasy) a dva levostranné bezejmenné přítoky z Třebotov a ze Solopisk. Majorák je ve své pramenné 
oblasti zčásti nevhodně zatrubněn stejně tak jako pravostranný přítok ze Solopisk. Území KO formuje postupně se 
zařezávající tok Švarcavy. V pramenné části hlavního toku KO je území intenzivně zemědělsky obhospodařované a 
dochází zde k narušování ochranné zóny kolem drobných toků při zemědělské činnosti.  
Na území KO jsou tři větší vodní nádrže (po toku Kuchařík, Franta a Pekárek). Nádrž Franta je silně zanesen 
sedimenty. Dále pak drobnější nádrž Třebotovský návesní rybník. V okolí Švarcavy je jasně identifikovatelná místy 
dobře rozvinutá niva s rozvinutým luhem. Cenné existující mokřady jsou na dolním toku Majoráku a dále pak na 
místě bývalých malých vodních nádrží v sídle Solopisky. Průměrná retenční schopnost KO je dána charakterem 
krajinného pokryvu KO, kdy je toto území možné rozdělit na dva odlišné typy, a to na intenzivně zemědělsky 
obhospodařovanou krajinu a zalesněné území. Zvýšení průměrných retenčních schopností KO je možné pomocí 
změny využívání zemědělských pozemků, či jejich přirozenou segmentací pomocí mezí, průlehů a remízků. Využít se 
také dají existující přirozené bezodtoké oblasti, které na KO jsou. 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

Krajina plošiny (mezi Třebotovem a Chotčí a mezi Roblínem a Kuchaříkem) je využita k velkoplošnému zemědělskému 
hospodaření. Údolí Švarcavy tvoří na severu mozaika stabilnějších kultur. Střed území v údolích přítoků Radotínského 
potoka (okolí Tachlovic a Chýnic) tvoří mozaika luk, polí a drobných ploch lesů, a okolo Chotče jsou významnější lesní 
porosty. Pod Kuchaříkem v údolí Švarcavy je opuštěný lom na kvalitní vápenec. Mezi Třebotovem a Roblínem je 
bylinková farma. 

OSÍDLENÍ A URBANIZAČNÍ PROCESY 

Na území krajinného okrsku Český kras se nacházejí zastavěná území obcí Třebotov s prostorově odloučenými částmi 
Solopisky a Kala a Roblín s prostorově odloučenou vesnicí Kuchařík a samotami mlýnů. Třebotov lze považovat za 
vesnici s širší obslužnou funkcí (zejména díky léčebnému zařízení). Krajinný okrsek je pro svou krajinářskou hodnotu 
vystaven silnému tlaku rezidenční suburbanizace, který je ovšem silně omezován správou CHKO Český kras, a proto 
se omezuje na enklávy zastavitelného území na okrajích stávajících sídel (Třebotov, Kuchařík) a transformaci či 
doplnění historických rekreačních osad (Kala, U Frantova mlýna, Mejstříkův mlýn a Solopisky).  
Dosavadní územní rozvoj i rozvojové záměry obcí v územních plánech jsou díky zvláštní ochraně přírody a krajiny 
představované CHKO Český kras ještě přiměřené a přijatelné. 

 

REKREACE V KRAJINĚ 

Rekreační hodnota krajiny je vysoká, krajina je využívaná zejména pro cyklistiku, rekreační jezdectví na koních a pro 
každodenní rekreaci obyvatel Třebotova, Roblína, Černošic a Vonoklas. Nad Solopisky a pod Třebotovem jsou 
rozsáhlé plochy chatových osad.  
Přes území KO prochází dálková pěší turistická trasa červená, která je zároveň evropskou pěší trasou E10 – 
Svatojakubská.  



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

4   |   

ČESKÝ KRAS 14 
 

PROSTUPNOST A CESTNÍ SÍŤ 

Prostupnost krajiny je vysoká, zejména na jihu v lesích, které jsou protkány hustou sítí lesních cest. Prostupnost je 
omezená pouze dramatickým terénem KO. Zvlášť pěkná cesta je mezi Roblínem a Vonoklasy; špatná prostupnost je 
mezi Třebotovem a jeho místní částí Solopisky a Roblínem, Kuchařem a Kuchaříkem. 

EKOLOGICKÁ STABILITA A MIGRAČNÍ PROSTUPNOST 

Ekologická stabilita krajiny je vysoká, zejména díky velkému rozsahu polopřirozených lesních porostů. Údolí Švarcavy 
nad Frantovým mlýnem má charakter harmonické kulturní krajiny. Lesní porosty jsou součástí lesního masivu 
táhnoucího se podél Berounky k Berounu. 
Nadregionální ÚSES zasahuje na území KO pouze částečně severně od Černošic, z něhož údolím Švarcavy odbočuje 
větev lokálního ÚSES propojující údolí Berounky přes Třebotovskou tabuli s údolím Radotínského potoka a s lesy 
údolí Loděnice. 
 

ZÁMĚRY SE ZÁSADNÍM POTENCIÁLNĚ NEGATIVNÍM VLIVEM NA KRAJINY 
 

 A.5 VÝKRES ZÁMĚRŮ  |  ZÁMĚRY S VLIVEM NA KRAJINU 
Nebyly identifikovány 
 

KRAJINNÉ HODNOTY A POTENCIÁLY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.2a VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY 
 A.2b VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  ÚSES A KOSTRA EKOLOGICKÉ STABILITY 
 A.2c VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  KULTURNÍ HODNOTY  
CHKO Český kras 
EVL Karlické údolí 
Přírodní rezervace Karlické údolí 
Lesy Českého krasu 
Údolí Karlického potoka 
Údolí Švarcavy se soustavou rybníků (Kuchařík, Franta, Pekárek) a mokřadů 
Přírodní rezervace Kulivá hora 
Opuštěný lom pod Kuchaříkem 
Bukové lesy k Dolnímu Roblínu 
Vyhlídka Kulivá hora 
Lesopark Nemocnice Třebotov 
Historické jádro Roblína a Třebotova 
Dochované mlýny na Švarcavě: Frantův mlýn (U majorů), U čtrnáctých (Pekárkův), Trousílkův mlýn v Solopiskách, 
Mlýn Křenek (Křenkův, Mejstříkův) v Solopiskách  
Zvonička v Roblíně 
Výklenková kaple v Solopiskách 
Židovský hřbitov v Třebotově 
Kostel sv. Martina v Třebotově 
Tvrz v Třebotově  



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  5 

ČESKÝ KRAS 14 
 

ZÁVADY A PROBLÉMY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Zatrubnění pramenné oblasti Majoráku 
Zatrubněný pravostranný přítok Švarcavy ze Solopisk 
Kanalizace koryta Švarcavy nad Kuchaříkem 
Orba na samotnou hranu rybníka Kuchařík 
Nízká retenční kapacita zemědělské krajiny mezi Roblínem a Kuchaříkem 
Splachy vody a bahnotok z polí severně od Třebotova do zástavby obce (zejména ul. Školní) 
Nepřístupnost potoka v Třebotově (obklopený zástavbou) 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Velké půdní bloky mezi Kuchaříkem a Roblínem s pozorovatelnou vodní erozí 
Větrná eroze na polích severně od Třebotova 

URBANIZAČNÍ PROCESY (OSÍDLENÍ / KRAJINNÝ RÁZ)  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Brownfields – zemědělský areál na západním okraji Třebotova 

PROSTUPNOST KRAJINY PRO ČLOVĚKA A CESTNÍ SÍŤ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Chybějící přímé pěší a cyklistické propojení Černošic a Solopisk mimo silnici 
Neprostupnost údolí Švarcavy pro pěší a cyklisty mimo silnici 
Špatná prostupnost krajiny mezi Roblínem, Kuchaříkem a Třebotovem 
Špatná prostupnost krajiny mezi Třebotovem a Chotčí, resp. mezi Třebotovem a Kosoří mimo silnice 

EKOLOGICKÁ STABILITA / MIGRAČNÍ PROSTUPNOST / ÚSES  

 A.6b PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES I  
 A.6c PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES II  
Chybějící doprovodné aleje podél cest v zemědělské krajině severně od Třebotova 
Rozdílné vymezení NR ÚSES v ZÚR a ÚP v prostoru Mejstříkova mlýna 
Zdvojení lokálního ÚSES okolo Solopisk 
LBK jižně od Kuchaříku je vymezen na orné půdě (nefunkční) 
LBK údolím Švarcavy je v prostoru Frantova mlýna a Solopisk tísněn zástavbou 
 

OHROŽENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Obnovení těžby v opuštěného lomu pod Kuchaříkem či jeho zavezení stavebním odpadem  



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

6   |   

ČESKÝ KRAS 14 
 

VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Harmonická kulturní krajina s jasně prostorově vymezenými vesnicemi. 
 

RÁMCOVÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ (CÍLOVÉ KVALITY) KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Prostupná otevřená zemědělská krajina náhorních plošin členěná polními cestami a mezemi, odolná proti erozi. 
Svažité pozemky využité jako louky a pastviny. Romantické hluboké zalesněné údolí Švarcavy se samotami mlýnů pod 
hrázemi rybníků a zastavěnou enklávou Solopisk. Revitalizovaná niva Švarcavy s mokrými loukami a lužními lesy. 
 

RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ PRO OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE 
KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 

Členit rozlehlé půdní bloky mezi Roblínem a Kuchařem a Kuchařem a Třebotovem mezemi a polními cestami. 
Zatravňovat svažité pozemky. 
Vytvořit územní podmínky pro revitalizaci niv potoků a revitalizaci koryt (i občasných) vodních toků (zejména 
Majoráku a vrchního toku Švarcavy). 
Vytvořit prostorové podmínky pro ochranu břehové linie rybníka Kuchařík před orbou. 
Vytvořit územní podmínky pro pěší a cyklistickou prostupnost mezi Třebotovem a Chotčí a mezi Třebotovem a 
Kuchaříkem a Roblínem a údolím Švarcavy. 
Vytvořit územní podmínky pro obnovu soustavy retenčních a akumulačních opatření na Švarcavě. 
Zvýšit rekreační kapacitu lesů mezi Třebotovem a Černošicemi. 

UPOZORNĚNÍ NA VÝSKYT PRIORITNÍCH OPATŘENÍ ČI ÚPRAV 

Členit rozlehlé půdní bloky mezi Roblínem a Kuchařem a Kuchařem a Třebotovem mezemi a polními cestami. 
Zatravňovat svažité pozemky 
Vytvořit územní podmínky pro revitalizaci niv potoků a revitalizaci koryt (i občasných) vodních toků (zejména 
Majoráku a vrchního toku Švarcavy).  

 


